中德证券有限责任公司 关于广东科达洁能股份有限公司 使用募集资金增资全资子公司实施募投项目的核查 意见

中德证券有限责任公司(以下简称"中德证券"、"保荐机构")作为广东科达洁能股份有限公司(以下简称"科达洁能"、"公司"或"发行人")非公开发行股票的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》等相关法律、法规和规范性文件的规定,对科达洁能拟使用募集资金增资全资子公司实施募集资金投资项目(以下简称"募投项目")事项进行了核查,现发表核查意见如下:

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准广东科达洁能股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2017]1592号)核准,公司向特定投资者非公开发行165,741,380股,每股发行价格为7.24元,募集资金总额为1,199,967,591.20元,扣除各项发行费用13,584,905.67元(不含增值税)后,实际募集资金净额为1,186,382,685.53元。上述募集资金已于2017年11月24日汇入公司募集资金账户,并经中喜会计师事务所(特殊普通合伙)出具的中喜验字【2017】第0241号《验资报告》验证。公司已对募集资金采取了专户存储制度。

二、募集资金投资项目基本情况

本次非公开发行募集资金扣除各项发行费用后计划投资于以下项目:

序号	项目类别	项目名称	实施主体	投资总额 (万元)	募集资金拟 投入金额 (万元)
1	锂电池系列负 极材料项目	年产2万吨锂电 池系列负极材料 项目	全资子公司安 徽科达洁能新 材料有限公司	61,539.00	47,694.51

2	建筑陶瓷智能制造及技术改造项目	数字化陶瓷机械 生产搬迁及技术 改造项目	发行人	48,460.00	35,785.70
		年产 200 台(套) 建筑陶瓷智能制 造装备研发及产 业化项目	全资子公司佛 山市恒力泰机 械有限公司	48,000.00	35,158.06
合计			157,999.00	118,638.27	

三、使用募集资金增资全资子公司基本情况

根据《广东科达洁能股份有限公司非公开发行股票预案》:"公司董事会可根据股东大会的授权,根据项目的实际需求,对上述募投项目进行调整以及对上述项目的募集资金投入方式、投入顺序和金额进行适当调整。"

经公司第六届董事会第二十九次会议、第六届监事会第十五次会议批准,公司根据募投项目进展实际需要,通过分期到位的增资方式,使用部分募集资金10,000万元向全资子公司佛山市恒力泰机械有限公司(以下简称"恒力泰")增资。

四、增资对象目前基本情况

公司名称: 佛山市恒力泰机械有限公司

成立日期: 1999年05月07日

注册资本: 2,560万

公司住所: 佛山市三水中心科技工业区C区25号(F4)

法定代表人: 杨学先

经营范围: 机械设备制造、销售、租赁和维修; 汽车零件的制造和销售; 工业用润滑油、液压油的销售; 计算机信息技术服务, 软件开发与销售, 计算机系统集成, 计算机设备租赁与销售, 网络技术信息咨询服务; 经营和代理各类商品及技术的进出口业务

统一社会信用代码: 91440600712393666R

恒力泰最近一年一期主要财务信息如下:

单位:元

项目	2017年9月30日(未经审计)	2016年12月31日(经审计)
资产总额	1,093,866,760.41	968,621,603.16
负债总额	369,880,493.53	324,063,140.44

净资产	723,986,266.88	644,558,462.72
项目	2017年 1-9月 (未经审计)	2016年度(经审计)
营业收入	480,758,932.31	664,899,631.62
净利润	79,427,804.16	113,984,956.36

五、对外投资的目的和对公司的影响

公司本次使用募集资金对全资子公司增资是落实募集资金使用计划、推进募 投项目尽快实施的具体举措,有利于提高募集资金的使用效率,提升公司盈利能力,符合公司的发展战略,不会对公司产生不利影响。募集资金的使用方式、用 途等符合相关法律法规要求,符合公司及全体股东的利益。

六、募集资金增资至子公司后的专户管理

为保证募集资金安全,恒力泰已依照要求开立募集资金专户。恒力泰已经与公司、专户银行、保荐机构签署募集资金三方监管协议。公司将督促恒力泰严格按照《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》的要求规范使用募集资金。

七、履行的决策程序

2017年12月4日,本次使用募集资金向全资子公司增资事项已经公司第六届董事会第二十九次会议、第六届监事会第十五次会议审议通过,公司独立董事已发表了明确的同意意见。

本次增资全资子公司事项属于募投项目实施的具体方式,已经公司2016年第二次临时股东大会授权公司董事会决定,无需提交股东大会审议。

本次增资不构成关联交易,也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

八、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:

公司本次使用募集资金增资全资子公司实施募投项目事项,符合募集资金使用计划,有利于募投项目的顺利实施,不存在改变募集资金用途或损害公司及股东利益的情形。

本次增资事项已经公司第六届董事会第二十九次会议、第六届监事会第十五

次会议审议通过,公司独立董事发表了明确的同意意见,履行了必要的决策程序。本次增资事项已经公司2016年第二次临时股东大会授权公司董事会决定,无需提交股东大会审议。决策程序符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》等相关法律、法规和规范性文件的要求。

综上所述,保荐机构对公司使用募集资金增资全资子公司实施募投项目事项 无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中德证券	有限责任公司关于广	东科达洁能股份	分有限公司使用
募集资金增资全资子公司实施	西募投项目的核查意!	凡》之签字盖章	页)
保荐代表人(签字):			
	百ぱん	m	
	夏跃华	罗	民

中德证券有限责任公司

2017年12月4日